[image: ]

CERTIDÃO

À Procuradoria

Em atendimento a esta Procuradoria, informo haver no sistema desta Casa, quatro Leis Municipais, em vigor, com objeto semelhante ao do Projeto de Lei 287/2025 que possui a seguinte ementa: “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO, COMPOSIÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, quais sejam:

· Lei n° 2507 de 05 de dezembro de 2014;
- Ementa: “ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 1546 DE 10 DE JUNHO DE 2009 E A LEI MUNICIPAL N° 2064 DE 10 DE MAIO DE 2012 AMBAS ALTERARAM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N° 517 DE 22 DE MAIO DE 2001, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDRS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;
- PL nº 235/2014
- Autor: Poder Executivo

· Lei n° 2064 de 10 de maio de 2012;
- Ementa: “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 517, DE 22 DE MAIO DE 2001, QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDRS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;
- PL nº 064/2012
- Autor: Poder Executivo
· Lei n° 1546 de 10 de junho de 2009;
- Ementa: “ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 517, DE 22 DE MAIO DE 2001 - QUE CRIOU O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;
- PL nº 035/2009
- Autor: Poder Executivo

· Lei n° 517 de 22 de maio de 2001;
- Ementa: “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;
- Autor: Poder Executivo

Ressalto que no artigo 7º do Projeto de Lei nº 287/2025, o Poder Executivo busca revogar as quatro normas jurídicas supramencionadas.

Por fim, informo que anexei as mencionadas normas jurídicas na aba “Documentos Acessórios” e “Legislação citada” no SAPL.

A pesquisa para esta certidão foi realizada no SAPL e no sistema da Câmara Municipal de Barra do Piraí.

Palavras-chave utilizadas: Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável; CMDRS; Rural; Desenvolvimento.

Respeitosamente,
Barra do Piraí, 04 de setembro de 2025. 	      Sidney Rodrigues de Souza Júnior
                                                                               Técnico Operacional
Página 2 de 2
Praça Nilo Peçanha, Nº 7 – Centro – Barra do Piraí, RJ – CEP: 27123-020
Telefone: (24) 2447-1248
E-mail: arquivo@barradopirai.rj.leg.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL
DE BARRA DO PIRAI